Дело № 1-305/2019

УИД 58RS0008-01-2019-002312-67 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 23 сентября 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Рыжакова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Алейник О.Б., представившей удостоверение № 462 и ордер № 110 Адвокатского кабинета от 23 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 30 июня 2016 года мировым судьей судебного участка №1 Первомайского района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года, 

- 12 января 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Ленинского района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к 470 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года 10 месяцев, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части дополнительного наказания на 2 года 11 месяцев, 

- 24 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Пензы от 12 января 2018 года, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов, с лишением права управления транспортными средствами на 3 года, 

Постановление мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы от 16 июля 2019 года ФИО1 зачтено в срок отбытия наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы от 24 апреля 2018 года наказание, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Пензы от 12 января 2018 года в виде 276 часов обязательных работ (наказание в виде обязательных работ отбыто полностью),

- под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 29 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 20 минут до 17 часов 33 минут, находясь по адресу: (адрес), имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, в сети «Интернет» в приложении «Telegram», установленном в его мобильном телефоне, в «Интернет»-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве о незаконном приобретении наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, перечислив на номер QIWI-кошелька (номер) последнего денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет его оплаты. После чего от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, получил сообщение с адресом места нахождения тайника-(«закладки») с наркотическим средством, а именно: на участке местности, расположенном в лесополосе п. Ахуны г. Пензы, с географическими координатами 53.15914 северной широты, 45.11157 восточной долготы.

В тот же день, 29 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, после получения смс-сообщения от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, о месте нахождения наркотического средства («закладки»), действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, отправился на участок местности, расположенный в лесополосе, п. Ахуны г. Пензы, с географическими координатами 53.15914 северной широты и 45.11157 восточной долготы, где забрал с земли, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,461 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) -a- пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, находящееся в свертке из клейкой ленты из полимерного материала синего цвета, для личного потребления, без цели сбыта, после чего положил в правый карман своей куртки, продолжая незаконно хранить с целью личного потребления, без цели сбыта до 18 часов 30 минут 29 апреля 2019 года.

В тот же день, 29 апреля 2019 года в 18 час 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в административное здание УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», где в кабинете №105 в тот же день в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в правом кармане его куртки было обнаружено и изъято вещество, массой 0,461 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) -a- пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, находящееся в свертке из клейкой ленты из полимерного материала синего цвета, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах. 

Указанные действия ФИО1 органом расследования квалифицированы как незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшего ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами стороны обвинения, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 86), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 82, 84).

Из заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1175 от 16 июля 2019 года (л.д. 60-62) следует, что ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него малолетнего ребенка, и в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им признательных показаний на стадии предварительного расследования, на основе которых в том числе ему сформировано и предъявлено обвинение, в связи с чем, наказании ему подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и поскольку дело рассмотрено в особом порядке с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не имеется.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ и ст. 82.1 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не усматривает.

На основании изложенного, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, условно с применением ст. 73 УК РФ, с назначением ему испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

При этом, поскольку ФИО1 на момент вынесения данного приговора дополнительное наказание по приговору от 24 апреля 2018 года мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, частично не отбыто, а именно по состоянию на 23 сентября 2019 года не отбыто 1 год 7 месяцев 15 дней, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ и ч. 4 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ и ч. 4 ст. 69 УК РФ, путем полного присоединения к назначенному основному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы от 24 апреля 2018 года в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев 15 (пятнадцать) дней.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённый ФИО1 в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 следующие обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание - лишение права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами, - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе:

- пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся: гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,451 г, содержащее в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, - a-пирролидиновалерофенон (PVP), отрезок темно-синей изоленты и фрагмент фольги, - хранить до рассмотрения уголовного дела № 11901560001000489,

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J8», - возвратить осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров